SCRIPTA

Numéro Scripta : 392

Auteur(s) : Luc, fils de Guillaume de Tourville [particulier]

Bénéficiaire(s) : Jumièges, Saint-Pierre (abbaye)

Genre d'acte : notice

Authenticité : non suspect

Datation : 1156

Action juridique : restitution

Langue du texte : latin

Analyse

Un nommé Luc, fils de Guillaume de Tourville, rend aux religieux de Jumièges une partie des dîmes que lui-même et ses auteurs avaient injustement usurpées sur l'abbaye tant à Tourville qu'aux Authieux et à Gruchet, à condition que les religieux lui paieraient 17 livres 10 sous, monnaie de Rouen, et que, s'il voulait embrasser l'état monastique, ils le recevraient avec une partie de ses biens mobiliers et immobiliers.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Vernier Jules-Joseph, *Chartes de l'abbaye de Jumièges (v. 825-1204)*, Rouen-Paris, Lestringant-Picard (Société de l'histoire de Normandie), 1916, 2 vol., n° LXXVIII, t. 1, p. 192-193.

Dissertation critique

du 15 avril au 30 mars 1157 d'après J.-J. Vernier.

Texte établi d'après a

Sciunt omnes tam presentes quam futuri quod Lucas, filius Willelmi de Torvilla, reliquit prece domini Petri abbatis monachis Gemmeticensibus quietam partem decimæ Torvillæ quam ipse et predecessores ejus sibi injuste et contra jus ecclesiasticum...(un blanc)...cum parte illa quam habuerant in villa quæ vocatur Altaria et in villa quæ Gruciacus nuncupatur. Pro hac redditione dederunt monachi prædicto Lucæ .XVII. libras Rothomagensium et dimidiam, concesseruntque ei societatem et participationem beneficii sui...(un blanc)...voluerit ad eos venire, suscipient eum cum parte sua tam terræ quam mobilis. Facta est hæc redditiõ per manum Hugonis archiepiscopi qui super eum sententiam posuerat, anno Domini .M^o. C^o. LVI^o., anno regni Henrici regis moderni secundo, sub his testibus Radulfo Kalcatteram qui nummos dedit pro monachis, Roberto Carite nepote ejus, Roberto Rufo de Sancto Wandregesilo, Radulfo Villano, Willelmo Le Marescal ; ex parte Luce, Huberto de Brochim cognato ejus qui inde habuit .XII. solidos Rothomagensium.